DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 81Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 523/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CB BM ARLISSON DE CASTRO MAIA, CB BM
NÊMORA THAYNÁ DE FREITAS PINTO e CB BM FAGNER CARDOZO BRÍGI-
DO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.899,00 (UM MIL E OITOCENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS), para seguirem viagem de Santarém - PA para
Monte Alegre – PA, no período de 21 a 23 de Setembro de 2021, a serviço
do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 524/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA,
SGT BM ARLISSON DE CASTRO MAIA e CB BM FAGNER CARDOSO BRÍGI-
DO, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.074,68 (CINCO MIL E SETENTA E
QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem
de Santarém - PA para Monte Dourado – PA, no período de 07 a 13 de
Novembro de 2021, a serviço do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 530/DIÁRIA/DF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CB BM ROBERTO BARBOSA DA SILVA E CB
BM AMANDA NE OLIVEIRA CASTRO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
1.012,80 (UM MIL E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem
viagem de Altamira - PA para Uruará – PA, no período de 13 a 15 de De-
zembro de 2020, a serviço do 9° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 531/DIÁRIA/DF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES e CB
BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 171,44 (CENTO E SETENTA E
UM REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de
Ananindeua - PA para Vigia de Nazaré – PA, no dia 28 de Outubro de 2021
, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 743790
PORTARIA Nº 505/DIÁRIA/DF DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.

Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN BM AVILA RODRIGO DE DOUSA FON-
SECA, SGT BM ALUIZIO TRAJANO DEMORAIS, CB BM FRANCISCO ELVIS
DE ALMEIDA FONSECA e SD BM ANDRÉ LUIZ PEREIRA LOBARO, 01 (UMA)
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 526,19
(QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), para se-
guirem viagem de Marabá - PA para São Domingos do Araguaia - PA, no dia
14 de Maio de 2021 , a serviço do 5° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 506/DIÁRIA/DF DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM WALDECIR DE CASTRO COS-
TA, SGT BM HOLLIMAR WATANABE DE LIMA, SGT BM EDUARDO XAVIER
DOS SANTOS e CB BM RAIMUNDO NONATO VIEIRA PINHEIRO, 02 (DUAS)
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.566,72 (UM MIL E QUINHENTOS E SESSENTA
E SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de
Capanema - PA para Ourém - PA, no período de 28 a 29 de Agosto de 2021
, a serviço do 19° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 507/DIÁRIA/DF DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO,
SGT BM DJAMIL RAIOL GUIMARAES e CB BM GEZIEL REIS DA SILVA, 06
(SEIS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
2.342,16 (DOIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E DEZES-
SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra - PA para Soure
- PA, no período que inicia dia 11 a 26 de Setembro de 2021 , a serviço do
18° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 510/DIÁRIA/DF DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP QOBM JAIRO VALENTE PEREIRA e CB
BM DOUGLAS EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 271,67 (DUZENTOS
E SETENTA E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Tailândia - PA para Goianésia do Pará - PA, no dia 30 de setembro
de 2021 , a serviço do 14° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 513/DIÁRIA/DF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM MANUEL CRISTINO CARDOSO BRI-
TO e SGT BM RONILDO BENTO DOS SANTOS, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E
SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem
viagem de Abaetetuba - PA para Belém - PA, no dia 10 de Setembro de
2021 , a serviço do 15° GBM do CBMPA.